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شبیه سازی لیزری شرایط خشن 
درون ستارگان

گروه علمی و آموزشی- دانشمندان اروپایی با موفقیت شرایط خشن 
موجود درون ســتاره ها را با اســتفاده از لیزری بسیار کوچک تر از آنچه قبلًا 

استفاده می شد، بازسازی و رصد کردند.
در یک مجموعه از اندازه گیری های دقیق، دانشــمندان زمان بین پالس 

لیزر و پرتو ایکس را که از یک هدف عبور می کند، تغییر دادند.
یک تیم تحقیقاتی از موسســه HZDR آلمان با همکاری دانشمندانی 
از موسسه XFEL اروپا با موفقیت شرایط خشن موجود درون ستارگان را 
با استفاده از لیزری بسیار کوچک تر از آنچه قبلًا استفاده می شد، بازسازی و 
مشاهده کردند. محور اصلی این پیشرفت، یک سیم مسی است که نازک تر 
از یک تار موی انسان است و نقش مهمی در این فناوری جدید ایفا می کند.

دکتر آلخاندرو لاســو گارسیانویسنده اصلی این مقاله توضیح می دهد: 
این ترکیب لیزر پالس کوتاه و لیزر پرتو ایکس در جهان منحصر به فرد است 
و تنها به لطف کیفیت و حساسیت بالای پرتو ایکس بود که توانستیم یک اثر 

غیرمنتظره را مشاهده کنیم.
افزایش چگالی مس با لیزر

در یک مجموعه از اندازه گیری های دقیق، دانشــمندان زمان بین پالس 
لیزر و پرتو ایکس را که از یک هدف عبور می کند، تغییر دادند. این کار به آنها 

اجازه داد تا یک فیلم دقیق پرتو ایکس از این فرآیند ایجاد کنند.
دکتر توما تونسیان توضیح می دهد: ابتدا پالس لیزر با سیم تعامل می کند و 
یک موج ضربه موضعی ایجاد می کند که مانند یک انفجار از سیم عبور می کند 
و در نهایت آن را از بین می برد. اما قبل از آن، برخی از الکترون های پرانرژی 
که هنگام برخورد لیزر ایجاد می شوند، در امتداد سطح سیم حرکت می کنند.
وی افزود: برخورد لیزر، الکترون هایی با حرکت ســریع تولید کرد که 
به سرعت سطح سیم مسی را گرم کردند و امواج ضربه ای تولید کردند. این 
امواج ضربه ای به سمت مرکز سیم همگرا شدند و برای مدت کوتاهی فشار 

و دمای بسیار بالایی ایجاد کردند.
توماس کاوان  مدیر مؤسســه فیزیک تشعشــعات HZDR و مبتکر 
کنسرسیوم HIBEF می گوید: شبیه سازی های رایانه ای ما نشان می دهد که 
به فشار ۸۰۰ مگابار رسیده ایم. این معادل ۸۰۰ میلیون برابر فشار جو و ۲۰۰ 

برابر فشاری است که درون زمین وجود دارد.
اندازه گیری ها نشــان داد که چگالی مس به طور موقت به ۸ یا ۹ برابر 
حالت عادی و سرد آن افزایش یافته است. ضمن اینکه دما به ۱۸۰ هزار و ۳۲ 
درجه فارنهایت معادل ۱۰۰ هزار درجه سانتیگراد که مقداری باورنکردنی و 
مشابه با شرایط موجود در تاج یک ستاره کوتوله سفید است، افزایش یافت.

فراتر از اخترفیزیک
روش جدید اندازه گیری توســعه یافته توســط این تیــم نه تنها برای 
اخترفیزیک، بلکه برای پیشرفت در سایر زمینه های تحقیقاتی نیز نویدبخش 
است. اولف زاستراو از موسسه XFEL توضیح می دهد: آزمایش ما به روشی 
چشمگیر نشان می دهد که چگونه می توانیم چگالی ها و دماهای بسیار بالا را 

در طیف گسترده ای از مواد تولید کنیم.
این پیشرفت نشان دهنده یک گام رو به جلو برای تحقیقات همجوشی 
است، جایی که تیم ها و استارت آپ های متعددی در سطح جهانی در حال کار 
برای ایجاد نیروگاه های همجوشی با استفاده از لیزرهای با کارایی بالا هستند.
این مفهوم شــامل فلاش های لیزری شــدید است که از همه جهات به 
یک کپســول سوخت ساخته شده از هیدروژن منجمد برخورد می کند و آن 
را مشتعل می کنند تا انرژی بیشتری نسبت به آنچه در ابتدا وارد می شود، آزاد 

کند که نقطه عطفی اساسی برای آینده انرژی پایدار است.
توماس کوان در تشــریح آزمایشــات آتی می گوید: ما با روش جدید 
خود می توانیم با جزئیات مشــاهده کنیم که وقتی کپسول با پالس های لیزر 
برخورد می کند، چه اتفاقی می افتد. ما انتظار داریم که این بتواند تاثیر زیادی 

بر تحقیقات پایه در این زمینه داشته باشد.

گروه علمی و آموزشی- هر سال 
تحصیلی، فصل جدیدی از داستان های 
شخصی و تجربه های گوناگون است 
که هر دانش آموز آن را به نحوی خاص 
تجربه می کنــد. در این گزارش، با هم 
به روایت های متفاوتی از دانش آموزان 
در مقاطــع تحصیلی مختلف خواهیم 
پرداخت و نگاهی خواهیم انداخت به 

انتظارات و نگرانی های آنها.
علی، دانش آموز کلاس اول

 علی که به تازگی وارد دبســتان 
شده، در دلش هم هیجان و هم نگرانی 
موج می زند. او با وجود خوشــحالی 
از دیدن دوســتان جدیــد و آموختن 
بازی های جدید، از این می ترســد که 
نتواند در کلاس جدید با معلم و قوانین 
مدرسه وفق پیدا کند. ذهن کودکانه او پر 
از تصاویر رنگارنگ از لحظات شیرین 
مدرســه است، اما در عین حال، فکر به 
اینکه ممکن اســت معلم او را به خاطر 
اشتباهاتش تنبیه کند، او را نگران کرده 

است.
ســارا، دانش آمــوز کلاس 

پنجم
 ســارا که ســال های گذشته را با 
موفقیت پشــت سر گذاشــته، حالا به 
کلاس پنجم قدم می گــذارد و انتظار 
دارد کــه بتواند در مســابقات علمی و 
فعالیت های فوق برنامه بیشتری شرکت 
کند. او به دنبال این است که بتواند اعتماد 
به نفسش را حفظ کرده و در امتحانات 
نمرات عالی بگیــرد. نگرانی او از این 
اســت که با افزایش حجــم دروس و 
مسئولیت ها، نتواند به خوبی مدیریت 

کند و از عهده تمام وظایف برآید.
کلاس  دانش آمــوز  آرزو، 

ششم
آرزو، که از دوران ابتدایی در یک 
مدرسه غیرانتفاعی تحصیل کرده بود، 
اکنون با آغاز ســال تحصیلی جدید به 
مدرسه دولتی می رود. ورود به مدرسه 
دولتــی، با مقیــاس بزرگ تر و محیط 
متفــاوت، او را با موجی از نگرانی ها و 
ترس ها مواجه کرده است. او به شدت 
نگران اســت که نتواند با حجم بالای 
دروس و فشــارهای جدید ســازگار 
شود. در مدرسه غیرانتفاعی، کلاس ها 
کوچک بودنــد و توجه معلم ها به هر 
دانش آموز بیشــتر بود، اما حالا با تعداد 
زیادی دانش آمــوز و معلم های جدید 
روبروســت که ممکن است نتواند به 
راحتــی جلب توجه کند و از این بابت 
احســاس نگرانی می کند. ترس او تنها 
محــدود به دروس و محیط مدرســه 
نیســت؛ او همچنیــن نگران اســت 
کــه نتواند در گروه هــای اجتماعی و 

فعالیت های کلاسی جا بیفتد و دوستان 
جدیدی پیدا کند. در ذهنش، تصاویر از 

روزهای ابتدایی در مدرسه 
دولتی به نظــرش بزرگ و 
ترســناک می آیند. او به این 
فکر می کند که ممکن است 
نتوانــد با دیگــران ارتباط 
برقرار کند و به خاطر اینکه 
در مقایســه با دانش آموزان 
دیگر کمتر شــناخته شده 

است، احساس تنهایی کند.
علــی، دانش آموز 

کلاس هشتم
علــی در حــال آماده 
شــدن برای ورود به مقطع 
متوسطه اســت و با هر دو 
احساس هیجان و استرس 
مواجه است. او نگران است 
که نتواند به خوبی با تغییرات 

جدید مانند معلم های جدید و افزایش 
فشار درســی کنار بیاید. در عین حال، 
منتظر است که بتواند دوستان جدیدی 
پیدا کنــد و در فعالیت های کلاســی 

بیشتری شرکت کند.
مینا، دانش آموز کلاس دهم

 مینا که به مقطع دبیرســتان وارد 
شــده، به شــدت نگران آزمون های 
کنکور و انتخاب رشته است. او به دنبال 
ایجاد تعادل بین تحصیل و فعالیت های 

فوق برنامه اســت و امیدوار اســت که 
بتواند در هر دو موفق باشــد. او با خود 

فکر می کند کــه آیا توانایی کافی برای 
رســیدن به اهدافش را دارد و چگونه 

می تواند فشار روانی را کنترل کند.
کلاس  دانش آموز  کیــوان، 

دوازدهم
 کیوان که آخرین سال دبیرستان را 
تجربه می کند، در انتظار امتحانات نهایی 
و کنکور است. او به شدت نگران است 
که نتایــج این امتحانات تأثیر زیادی بر 
آینده اش بگذارد. از طرفی، او امید دارد 

که با تلاش و پشتکار، بتواند به دانشگاه 
دلخواهــش راه پیدا کند و قدم به دنیای 

جدیدی بگذارد.
فاطمه، دانشــجوی 

سال اول دانشگاه
 فاطمــه که تــازه وارد 
دانشگاه شده، با دنیای جدیدی 
از اســتقلال و مسئولیت های 
بیشــتر مواجه است. او از این 
می ترســد که نتواند به خوبی 
با توقعات جدید دانشــگاه و 
محیط جدید ســازگار شود. 
در عین حال، او امیدوار است 
که بتواند دوســتان جدیدی 
پیــدا کنــد و در فعالیت های 
فرهنگــی  و  دانشــگاهی 
مشارکت کند. این روایت ها 
نشان دهنده تنوع تجربیات و 
احساســات دانش آموزان در 
مقاطع مختلف تحصیلی است. هر کدام 
از آنها با چالش ها و امیدهای خاص خود 
در آغاز سال تحصیلی روبرو هستند و 
این مســیر جدید می تواند همزمان با 
بذرهای موفقیت و نگرانی های بزرگ 

آغاز شود.
نظر کارشناس ...

دکتــر آرزو ســادات ملــک نیا، 
روانشــناس تربیتی با اشاره به مسائل 
و نگرانی های دانش آموزان در شــروع 

ســال تحصیلی، بر تأثیر قوانین مدرسه 
بر رفتار و سلامت روان آنها تأکید کرد. 
او معتقد است که قوانین مدرسه باید با 
مشارکت دانش آموزان تدوین شوند تا 
احساس بی عدالتی و سرکوب کاهش 
یابــد. او بیان کرد کــه برخی والدین با 
بزرگ نمایــی قوانین، بــه نگرانی های 
فرزندان خــود دامن می زنند. از طرف 
دیگــر، اجرای ســخت گیرانه قوانین 
بــدون در نظــر گرفتــن دیدگاه های 
دانش آموزان، می تواند به فرهنگ منفی 
در مدرسه منجر شود و مشکلاتی مانند 
اضطراب، غیبــت غیرمجاز و کاهش 
خلاقیت را افزایــش دهد.  به گفته او، 
توجه به تفاوت های فردی و فرهنگی 
در اجرای قوانین اهمیت دارد و در غیر 
این صورت، سلامت روان و خلاقیت 
دانش آموزان آســیب می بیند. ملک نیا 
تأکید کرد که مشــارکت دانش آموزان 
در تصمیم گیری ها باعث بهبود انضباط 
و ایجــاد محیطی حمایتی و مؤثر برای 

یادگیری می شود.
دانش آموزان  نگرانی  دلایل 

در انتقال مدارس
ایــن روانشــناس تربیتــی، به 
نگرانی های دانش آموزانی که از مدارس 
غیرانتفاعی به دولتی منتقل می شــوند 
اشاره کرد و توضیح داد که این ترس ها 
می تواند اجتماعی یا تحصیلی باشــد. 
از جمله دلایل اصلــی این نگرانی ها، 
ازدحام بیشتر دانش آموزان در مدارس 
دولتی، قوانین سخت تر، و دشواری در 
برقراری ارتباط عاطفی با معلمان است. 
همچنین، تعداد زیــاد دانش آموزان در 
این مدارس می تواند باعث شــود که 
دانش آمــوزان در دوســت یابی دچار 
مشــکل شــوند. علاوه بر این، دلایل 
شــخصی مانند ورشکستگی خانواده 
یــا جدایی والدین نیز می تواند موجب 
نگرانی و ناراحتی دانش آموزان در این 

انتقال شود.
رقابت مسموم؛ مانعی برای 

موفقیت در کنکور
ملک نیا بــه تأثیرات منفی فضای 
رقابتی ســنگین در امتحانات نهایی و 
کنکور که سبب نگرانی در دانش آموزان 
می شود، اشاره کرد و گفت که این فضای 
رقابتی که توسط برخی مدارس تقویت 
می شــود، نه تنها باعث بهبود عملکرد 
دانش آموزان نمی شود، بلکه انگیزه آنها 
را کاهش داده و ممکن اســت به ترک 
تحصیل یا عدم شرکت در کنکور منجر 
شود. ملک نیا تأکید کرد که برنامه های 
درسی یکسان برای همه دانش آموزان 
ناکارآمد اســت و بایــد برنامه ریزی 
آموزشی بر اساس توانایی ها و شرایط 

فــردی هر دانش آموز انجام شــود. او 
پیشنهاد داد که به دانش آموزان آموزش 
داده شود تا خودشان برنامه ریزی کنند 
و پیشرفت خود را با عملکرد خودشان 
مقایســه کنند، نه با دیگران. همچنین، 
آمــوزش تکنیک های خــاص برای 
آمادگی در کنکور و آزمون های نهایی به 
عنوان راهکاری برای کاهش اضطراب 

و افزایش کارایی مطرح شده است.
اهمیت همدلی در سازگاری 

دانش آموزان با تغییرات
ملک نیا دربــاره چگونگی کمک 
بــه دانش آموزان و دانشــجویان برای 
ســازگاری با محیط جدید مدرسه یا 
دانشــگاه گفت که برای ســازگاری با 
تغییرات، باید به دانش آموزان زمان داد و 
تا زمانی که با قوانین جدید آشنا نشده اند، 
نباید آنها را تنبیه کرد. قوانین باید سخت 
و مشخص باشند، اما در اجرای آنها باید 
انعطاف نشــان داد. اگــر دانش آموزی 
به دلیل مدرســه، دوســتان یا معلمان 
جدید احساس ناراحتی دارد، نباید این 
احساسات را انکار کرد. ملک نیا توصیه 
کرد که به دانش آموزان اجازه داده شود 
تا از ترس ها و نگرانی هایشان صحبت 
کنند و به احساسات آنها پاسخ همدلانه 
داده شــود. او پیشــنهاد کرد که از خود 
دانش آموز خواســته شود تا راهکاری 
برای ســازگاری با شرایط جدید ارائه 
دهــد. انکار ترس ها فقط به تشــدید 
نگرانی هــا منجر می شــود و می تواند 

اوضاع را بدتر کند.
کلیــد کاهــش نگرانی های 
تحصیلــی: اعتماد، تشــویق، و 

امنیت
ملک نیا دربــاره نقش والدین در 
کاهش نگرانی های آغاز سال تحصیلی 
جدیــد فرزندان خــود توضیح داد که 
اعتماد به توانایی های فرزند و شناسایی 
این توانایی ها بزرگترین کمک والدین 
است. والدین باید از فشار بیش از حد بر 
فرزند خود پرهیز کنند و او را با دیگران 
مقایسه نکنند، چرا که تفاوت های فردی 
اجازه مقایســه منصفانه نمی دهد. این 
روانشــناس تربیتی پیشنهاد کرد که هر 
پیشــرفت فرزند باید در جایگاه خود 
تشویق شود و والدین باید کمال گرایی 
را کنار بگذارند. او همچنین به اهمیت 
ایجاد فضای امن در خانه و مدرسه اشاره 
نمود و تأکید کرد که دانش آموزان باید در 
محیطی بدون فشار و تنبیه، به یادگیری 
بپردازند. والدین و مدارس باید محبت 
و حمایت بی قید و شــرط را ارائه دهند 
تا دانش آموزان بتوانند با احساس امنیت 
به یادگیری و سازگاری با محیط جدید 

بپردازند.

کلاس اول تا دانشگاه؛ 

روایت هایی از امید و نگرانی
با آغاز هر سال تحصیلی، نسیم تازه ای از امید و نگرانی در دل های دانش آموزان می وزد. مانند برگی تازه که به تازگی 

از درخت جدا شده و در باد می رقصد، دانش آموزان نیز در حال تجربه کردن تغییرات جدید، چه بزرگ و چه کوچک، هستند. 
این تغییرات می توانند در قالب مدرسه ای جدید، معلم جدید، یا حتی دوستان تازه و وظایف بیشتر بروز یابند.

گروه علمی و آموزشی- شرکت 
چینی لنوو به طور رسمی »تب پلاس« 
را در آمریــکا عرضه کرد. نکته متمایز 
این دستگاه وجود ۸ بلندگوی قدرتمند 
است که آن را به یک اسپیکر تبدیل می 
کند. این دستگاه قبلا در برخی بازارهای 
بین المللی محدود از جمله اتحادیه اروپا 
عرضه شده بود. لنوو تب پلاس با قیمت 
۳۲۰ دلار ویژگی های ساده دارد اما نکته 
اصلی در این دســتگاه کیفیت صوتی 
خارق العاده آن است. تب پلاس مجهز 
به تراشــه مدیاتک هلیو G۹۹ است و 
عملکرد سیســتمی آن قابل قبول است 
هرچنــد ایده آل نیســت. همانطور که 

گفته شــد نکته متمایز دستگاه وجود ۸ 
بلندگوی صوتی است. 

لنوو دارای یک جک مخصوص 
اســت که سبب می شود تبلت با زاویه 
۱۷۵ درجه بایســتد. کاربر می تواند از 
لنوو تــب پلاس به عنــوان بلندگوی 
بلوتوثی نیز استفاده کند و حتی صوت 
دســتگاه های دیگر را نیز پخش کند.

جلوی تبلت یک نمایشگر ۱۱.۵ اینچی 
بــا وضوح ۲۰۰۰ در ۱۲۰۰ پیکســل و 

رفرش ریت ۹۰ هرتز قرار دارد. 
گزینــه های حافظه دســتگاه نیز 
شــامل ۸ گیگابایــت RAM همراه 
 حافظــه داخلی تــا ۲۵۶ گیگابایت نیز 

می شــود. تب پلاس مجهــز به وای 
فــای ۵، بلوتوث ۵.۳ و یو اس بی تایپ 
سی برای شــارژ وانتقال داده است. در 
کنــار این موارد یک باتری ۸۶۰۰ میلی 
آمپــری همراه دوربین های ســلفی و 
پشتی ۸ مگاپیکسلی در دستگاه نصب 

شده است. سیســتم عامل تبلت لنوو 
نیز اندروید ۱۴ اســت و شرکت تعهد 
کرده حداقل ۲ آپدیت OS و ۴ ســال 
آپدیت امنیتی برای کاربران فراهم کند، 
به طوریکه آخرین آپدیت قرار اســت 

ژوئن ۲۰۲۸ میلادی ارائه شود.

گروه علمی و آموزشــی -  چین 
بــا ثبت رکورد جهانــی گینس برای به 
پرواز درآوردن همزمان بیشترین تعداد 
هواپیمای بدون سرنشین، به نقطه عطف 
قابــل توجهی دســت یافــت. در یک 
نمایش دیدنی، ۸۱۰۰ پهپاد به آســمان 
رفتند و پیشــرفت های چین در فناوری 
هواپیماهای بدون سرنشین را به نمایش 
گذاشــتند. این رویداد تأثیر فزاینده این 
کشــور در صنعت هواپیماهای بدون 
سرنشین و تعهد آن به نوآوری را نمایان 
کــرد.  وقتی صحبت از فناوری به میان 
می آید، چین با پیشــرفت های ســریع 
در زمینه هایی ماننــد هوش مصنوعی 

و فنــاوری ۵G، خــود را به عنوان یک 
رهبر جهانی در نــوآوری تثبیت کرده 
است. این پهپادها الگوهای زیبایی مانند 

دایره و قلب را به طور همزمان در آسمان 
ایجاد کردند. ایلان ماســک این نمایش 
را در رسانه های اجتماعی مورد تمجید 

قــرار داد. او تحت تاثیر مقیاس و دقت 
این نمایش پهپادی قرار گرفت و شهرت 
چیــن را به عنوان یک رهبر در نوآوری 
های تکنولوژیکی بیشتر کرد. این نمایش 
نوری پهپادی رکوردشــکن در چین در 
شــنژن در طول شب برگزار شد. چین 
نزدیــک به ۱۰۰۰ رکورد جهانی گینس 
دارد. این شــامل رکوردهای مختلف، 
ماننــد طولانی ترین کنــده کاری روی 

چوب می شود. 
چین به یکی از بازارهای پر سرعت 
برای ثبت رکوردهــای جهانی گینس 
تبدیل شــده است و هر ساله تعداد قابل 

توجهی درخواست ارسال می کند.

گــروه علمی و آموزشــی -  
 F۵ جدیدترین نســخه از هنسی ونوم
رودســتر توســط این ابر خودروساز 
آمریکایی رونمایی شده و برای رقابت 
با ابر خودروهــای دیگر به میدان آمده 
اســت.  کمپانــی هنســی جدیدترین 
خودروی خود، یعنی F۵ رودســتر را 
با یک گیربکس شــش ســرعته دستی 
عرضه می کند. هنســی این ابر خودرو 
را M-F۵ می نامــد. افزودن گیربکس 
جدید هنســی را ملزم کــرد تا فضای 
داخلی را برای سازگاری با سخت افزار 
جدید تغییر و بدنه را از نظر آئرودینامیکی 

ارتقا دهد. کنســول مرکزی به روز شده 
دارای دریچه هــای هوای افقی به جای 

 M-F۵ .دریچه هــای عمودی اســت
همچنین دارای کلیدهایی جدید و الهام 

گرفته از جت جنگنده برای شیشــه ها 
اســت. در نمای بیرونی، M-F۵ یک 
باله پشــتی ۵۵ اینچی دارد که از سقف 
 M-F۵ تا انتهای خودرو امتداد دارد. هر
دارای رنگی سفارشی است که فیبر کربن 
را با رنگ های سفارشی مشتری هماهنگ 
می کند.  پیشرانه این خودرو ۶٫۶ لیتری 
V-۸ بوده که ۱۸۱۷ اسب بخار قدرت 
 M-F۵ دارد. شتاب صفر تا صد هنسی
حدود ۳.۳ ثانیه و حداکثر ســرعت آن 
۵۰۰ کیلومتر بر ساعت اعلام شده است. 
این خودرو لقب سریع ترین خودروی 

دنده ای جهان را یدک می کشد. 

تبلت لنوو به اسپیکر تبدیل می شود

نمایش نوری ۸۱۰۰ پهپاد در چین رکورد گینس را شکست

سریع ترین خودروی دنده ای جهان معرفی شد

این روانشناس تربیتی پیشنهاد کرد که 
هر پیشرفت فرزند باید در جایگاه خود 
تشویق شود و والدین باید کمال گرایی 
را کنار بگذارنــد. او همچنین به اهمیت 
ایجــاد فضای امن در خانه و مدرســه 
اشاره نمود و تأکید کرد که دانش آموزان 
باید در محیطی بدون فشار و تنبیه، به 
یادگیری بپردازنــد. والدین و مدارس 
بایــد محبت و حمایت بی قید و شــرط 
را ارائه دهند تــا دانش آموزان بتوانند 
بــا احســاس امنیــت بــه یادگیری و 
ســازگاری با محیط جدیــد بپردازند.
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